
                                        Протокол №. 2 
                                                                                     от 19 ноября 2024 года 

                                                                                                          

                                                                                                           Присутствовали: 

                                      Бурак О.В, 

., Панова М.М,   

 Харитонова С.В, Василькова Е.Б, Гусев А, С, 

Харитонова Ю.В, Борохович Е.А., Дурнева Н.А, 

 

Повестка дня: 

 

1. Итоги Всероссийской олимпиады школьников «Взлет» (муниципальный этап) Итоги 

«Всероссийского конкурса сочинений».                                                                                                                            

2. Подготовка к ОГЭ и ЕГЭ.. 

3. Участие в Культурном марафоне, курсах повышения квалификации «Мой офис. 

Образование.» 

4. Участие в Рождественских чтениях.  

5. Переход на новые учебники по русскому языку и литературе. 

6. Открытые уроки учителей гуманитарного цикла. Работа по самообразованию учителей 

гуманитарного цикла.                                                                                          

  

По первому вопросу слушали Бурак О.В., которая рассказала, что сейчас проходит 

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников «Взлет» и подмосковной 

олимпиады школьников.  Наши воспитанники стали участниками этого этапа по 

гуманитарным предметам, но призеров и победителей пока нет.  

Соловьева Дарья (ученица 9 «А» класса) стала участником школьного этапа 

Всероссийского конкурса сочинений.   

По второму вопросу Ольга Владимировна сообщила, что для выпускников 9 класса в этом 

году были предложены платные курсы по подготовке к экзамену по русскому языку, но 

было принято решение готовиться к экзамену на уроках. В октябре ребята познакомились 

со структурой экзамена, КИМами, критериями оценки письменных работ. В этом 

учебному году существенных изменений в материалах письменного экзамена и устного 

собеседования не произошло. Также она напомнила, что в феврале будет проходить 

устное собеседование по русскому языку в 9-ых классах.  К этому зачету тоже нужна 

серьезная подготовка. Ольга Владимировна обратилась к учителям предметникам с 

просьбой на уроках больше времени уделять пересказу текста.  

В декабре пройдет письменный экзамен по литературе в 11 «А» классе. Направления 

определены, пакеты тем сформированы. Харитонова С.В. ответственно готовит 

выпускников к сдаче экзамена. 

В ноябре месяце стартовал ежегодный просветительский проект «Культурны марафон». 

Посвященный культуре и технологиям. Обучающиеся и учителя получили возможность 

послушать лекции, посмотреть видео материалы, поучаствовать в тестировании и 

получить сертификат участника марафона. Каждый узнал что-то новое о русской 

классической культуре. 

С октября по ноябрь многие учителя гуманитарного цикла проходили обучение по курсу 
Продукт «МойОфис Образование в профессиональной деятельности педагога (МООПДП)» 

По четвертому вопросу слушали Панову М.М. Она рассказала о том, как началась 

подготовка к Рождественским чтениям в нашей школе. 11 ноября во всех классах прошел 

единый урок нравственности «80-летие Великой Победы: память и духовный опыт 



поколений». Также Маргарита Михайловна рассказала о плане мероприятий 22 

Рождественских чтений. В рамках Рождественских чтений обучающиеся примут участие в 

конкурсе рисунков «Пусть всегда будет солнце», в конкурсе сочинений «По страницам 

военной прозы». Учитель литературы Бурак О.В. совместно со школьным библиотекарем 

Болдыревой М.М. 12 декабря решили провести мероприятие, посвященное 90-летию  

А. А. Лиханова. 

По пятому вопросу слушали Харитонову С.В., которая рассказала о переходе на новые 

учебники ФГОС по русскому языку в 5-9 классах. Светлана Валерьевна высказала общую 

тенденцию, что учебники насыщены теоретическим материалом, но имеют недостаточное 

количества практических упражнений. 

 

В октябре- ноябре месяце дали открытые уроки следующие учителя: Дурнева Н.А - урок 

русского языка в 9 «Б» классе «Основные группы сложноподчиненных предложений», 

Захарова Е.А.- урок английского языка в 7 «Б» классе «Загрязнение воздуха и экология 

нашей страны», Харитонова С.В.- урок по русскому языку в 8 «В» классе «Тире между 

подлежащим и сказуемым», Бурак О.В.- урок по литературе в 6 «А» классе «Тема 

красоты и гармонии в стихотворениях М. Ю, Лермонтова» 

 

На заседании ШМО с темами по самообразованию выступили учителя 

иностранного языка: Михайлов К.А.- «Формы индивидуального подхода на 

уроках английского языка»», Захарова Е.А. - «Изучение и использование 

приемов, повышающих мотивацию учеников к изучению иностранного 

языка»; Харитонова Ю.В - «Игровые технологии на уроках английского 

языка в начальной школе», Хасанова А.А. - «Обучение устному чтению на 

уроках английского языка». 

 

 

 

 

Учитывая все вышесказанное, было принято следующее решение: 

1. Продолжить подготовку учащихся к ОГЭ. И ЕГЭ. Регулярно проводить пробные 

экзаменационные работы.  

2. Продолжить работу в подготовке обучающихся к олимпиадам и конкурсам. 

3. Активизировать работу с неуспевающими детьми. 

4. Продолжать работу по самообразованию.  

 

 

 

 

Руководитель ШМО                              Бурак О.В. 
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